Копия

ПРИГОВОР

ИФИО1

05 февраля 2020 г. 

<

адрес> 

Нижегородский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Коршунова Д.Г., с участием государственного обвинителя - военного прокурора Мулинского гарнизона полковника юстиции ФИО5, подсудимого ФИО4 С.С., его защитника - адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № младшего сержанта

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка 2020года рождения, не судимого, проходящего военную службу по контракту в войсковой части № с июня 2018 года, начальника расчета взвода управления и радиолокационной разведки зенитного ракетного дивизиона, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Набережный, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г Дзержинск, 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь в помещении канцелярии зенитно-ракетного дивизиона мотострелкового батальона войсковой части №, ФИО4 С.С., путем ввода данных банковской карты АО «Газпромбанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета потерпевшего денежные средства в размере 3 628 рублей 92 копеек, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО4 С.С. виновным себя в совершении преступления признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, обратившись к нему с просьбой купить сигареты, передал ему банковскую карту АО «Газпромбанк» №. Выйдя за КПП № войсковой части №, он переписал данные банковской карты Потерпевший №1, а именно, номер, фамилию и имя, срок действия, а также Сиви код. Купив в магазине сигареты, он передал их и банковскую карту Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь в помещении канцелярии зенитно-ракетного дивизиона мотострелкового батальона войсковой части №, он с помощью принадлежащего ему сотового телефона «Айфон 6», имеющего доступ в информационно-телекоммуникационную сеть интернет, не имея собственных денежных средств, решил воспользоваться деньгами с банковского счета Потерпевший №1 для приобретения на сайте «Али экспресс» оригинальной видеокарты «ZOTAC Video Card GTU GTX 750 Ti 2 GB 128 Bit GDDR5» стоимостью 3 628 рублей 92 копейки. Перейдя по ссылке купить указанный товар и оплатить банковской картой, он достал из кармана кителя лист бумаги, где были записаны данные банковской карты АО «Газпромбанк» Потерпевший №1, ввел её данные и Сиви код, после чего нажал ссылку оплатить. Увидев, что оплата в размере 3 628 рублей 92 копейки прошла, он удалил со своей страницы на сайте «Али экспресс» данные о банковской карте Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ находясь в городе 

<

адрес> он получил в почтовом отделении посылку с видеокартой, которую в последующем вставил в личный компьютер и пользовался ей.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершенном преступлении, его виновность подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании, усматривается, что у него в распоряжении имеется банковская карта АО «Газпромбанк» № платежной системы «Мир», которая привязана к мобильному банку с абонентским номером №. Данная банковская карта является зарплатной, на которую ему ежемесячно перечисляют заработную плату. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту он находился в своем автомобиле, в это время ему на абонентский № пришло смс-уведомление о списании денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 50 минут с банковской карты № в сумме 3 628 рублей 92 копейки за покупку в «YM*AliExpress». На балансе осталось 16 941 рубль 56 копеек. Так как он покупки не совершал, он позвонил на горячую линию по номеру: № АО «Газпромбанк» и, объяснив суть ситуации, решил заблокировать карту. Более никаких денежных средств у него списано не было. Ранее он сам лично совершал покупки в «AliExpress», но при этом всегда указывал реквизиты другой банковской карты. С банковской карты Газпромбанк № он никогда покупки через информационно-телекоммуникационную сеть интернет не совершал. Карта на момент списания с неё денежных средств находилась у него во внутреннем кармане куртки. Реквизиты своей карты он никому не сообщал, смс-уведомления с кодом подтверждения списания денежных средств не приходили. При этом в войсковой части № вместе с ним проходит военную службу по контракту младший сержант ФИО4 С.С., которому он ранее передавал банковскую карту для покупки сигарет.

Из протокола выемки у ФИО4 С.С. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у него изъят сотовый телефон «Айфон 6» IMEI №.

Как усматривается из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, сотового телефона «Айфон 6» IMEI №, на телефоне установлено приложение «Али экспресс», после нажатия, на которое появилась страничка с предложениями, в нижнем правом углу имеется ссылка на папку «Мой профиль», при нажатии на который появилась страница с данными пользователя, а именно фамилия и имя, номер странички, адрес электронной почты и заказы. Далее нажимая на имя профиля - Sergey Vostrikov, электронная почта rnail36rus@vandex.ru. ID пользователя ru1069252244. ФИО4 С.С. ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 47 минут оплатил заказ № на покупку оригинальной видеокарты ZOTAC Video Card GPU GTX 750 Ti 2 GB 128 Bit GDDR5 за 3 628 рублей 92 копейки. Адрес доставки: ФИО2, 606037, 

<

адрес>, номер сотового телефона - №. Видеокарта получена ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке по счету банковской карты Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут по банковской карте № на интернет-сайте «YM*AliExpress» совершена покупка на сумму 3 628 рублей 92 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 С.С. подтвердил данные обстоятельства и пояснил, что именно он совершил транзакцию по банковской карте № в размере 3 628 рублей 92 копейки.

Таким образом, действия ФИО4 С.С., который ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь в помещении канцелярии зенитно-ракетного дивизиона мотострелкового батальона войсковой части №, путем ввода данных банковской карты АО «Газпромбанк» № тайно похитил с банковского счета денежные средства в размере 3 628 рублей 92 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив своими действиями потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму, суд расценивает как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, и квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания военный суд принимает во внимание, что ФИО4 С.С. свою вину признал и чистосердечно раскаялся в содеянном, принимал участие в специальной операции в одной из зарубежных стран, Суд также учитывает, что потерпевший Потерпевший №1 к ФИО4 С.С. никаких претензий не имеет, во время прохождения военной службы ФИО4 С.С. характеризуется в целом положительно, при этом наличие у него на иждивении малолетнего ребёнка 2020года рождения и добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд считает возможным применить к ФИО4 С.С. ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенного им преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в сумме 4260 рублей, связанные с оплатой вознаграждения защитнику адвокату ФИО8, участвовавшей в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО4 С.С.

Оснований к избранию меры пресечения не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения осужденному ФИО4 С.С. не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе белого цвета IMEI № и видеокарту ZOTAC GTX 750 Ti-2GD5, PN 288-1N353-320ZC, N 144705520636 - возвратить ФИО4 С.С..

Процессуальные издержки в сумме 4260 рублей, связанные с оплатой юридической помощи защитника-адвоката ФИО8, взыскать с осужденного ФИО4 С.С.

Штраф подлежит взысканию на счет военного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу: Назначение платежа - Штраф; Получатель: УФК по 

<

адрес> («ВСУ СК РФ по Западному военному округу», л\с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 784101001; Код ОКТМО: 40908000; БИК: 044030001; банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по 

<

адрес>; расчетный счет: 40№; КБК: 417 1 16 21010 01 6000 140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещении ущерба имуществу).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Нижегородский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Верно:

Председательствующий Д.

<

адрес>

Секретарь судебного заседания ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ.